transformatione hominis habetur, ut in alia claritate procedatur: Claritas invisibilis fulgoris, dum jacet in tenebris; & in claritatem latentem oculis: A lumine in lumen: Profecto transformamur à claritate in ampliore claritatem. Est alia claritas Solis, alia Luna. Solis, intelligentis animæ illuminatæ gratiæ fulgoribus: Luna, corporis deficientis, sed vindictæ gloriæ luminibus. Firmavit Salvator claritatem animarum per passionem, corporum verò, per corporis claritatem: atque has ascensiones potuit in valle lachrymarum; ut innotesceret felicitas hominum: quippequam à periculosa claritate animæ gratiæ spectabilis; transformantur in claritatem immortalitatis corporis.

Symbola insignia illiusmodi favoris, in Transfiguratione denotat, interea temporis, quo receptio corporum appropinquat. Modò tanquam à Sole, animæ ut nubes illuminantur; quando decernit Rex celestis, qui regit ea, ut corpora nive in conformitatem dealbentur: ac revelata facie possessione gaudentes, & gloriæ Domini speculatione; à claritate in claritatem sublevemur, siquidem transformabimur. Unde hoc sciam? Respice in faciem Christi tui. In iugo montis exredundantia gloriæ animæ replendit corpus; ita ut de claritate in claritatem transfret speculatorum visus: hac præferibitur effigies utriusque gloriæ (scilicet animæ & corporis) sicut exemplar nostræ totæ salutis expectatæ maiestatis: congruenterque dicitur, *de luce in lucem*, quia transformabimur in eandem imaginem.

11. Caterò. *Revelata facie transformamur.* Tertulianus lib. 5. contra Marcionem: *Transfiguramus.* Ad Christi transfigurationem alludit, ut asserit Alapide hic. Ex obsequio autem coruscæ transfigurationis, protulit potius pignus immortalitatis. Verum & quomodo? Audi. *Apostolos luce aspersit, & quasi transfiguravit:* ait idem præfatus Auctor. Christus duntaxat transfiguratus est ante eos: & dicitur fuisse transfiguratos Apostolos; quia in gloria corporis Christi, quæ in Thabore coruscæ micabat, splendor Apostolorum translucebat. Perpende *Quasi*. Non transfiguravit, sed quasi transfiguravit: quia suam Apostoli transfigurationem speculariter prospexerunt, quum splendores gloriæ corpus Christi illuminarent. Coruscat rutila facies Moyse. At unde? Ex consortio sermonis Domini. Sanè. Sed quo modo Dominus? *In corpore glorioso assumpto Deum vidit quasi in speculo.* Corn. Alap. ibidem. Quid quod corpus Moyse fuisse, si transfigurationis Domini vidit imaginem? Apparuit cor-

poris assumpti à Deitate imago; & specularis est gloriæ sui corporis (etiam nesciens) in speculo. Ideo posteriora videnda promittuntur in lapide; sed facies speculari in Thabore. Ita Augul. de *Trinit.* lib. 2. cap. 17. Tertul. lib. 4. *contr. Marcion.* cap. 22. Bernard. *Serm.* 61. in *Cant.* Origen. Homil. 12. in *Exod.* & Gregor. Nazianzen. Orat. 2. de *Theologia.* Proccedit ergo Moyse de claritate in claritatem; de lumine in potiore progreus fulgorem, cum in corpore Christi transfigurato viderit faciem. Posteriora Dei sunt humanitas Christi: caput Christi Deus, quod respicendit ut Sol: ut Moyse voto potitur, dum Christus transfiguratur: siquidem oculi ex posterioribus, quæ gloriosè viderant, surrexerunt ad faciem inegnotam, quam non noverant. Ex nube etenim lucida, quam Virgo Virginum in visceribus contexit, claruit Deus, quem nudatus luminibus obsecutus non cognovit.

12. *At revelata facie.* Cur? quia claritas, & claritas, atque in maiestate liberior maiestas. Quia à claritate corporis in claritatem proceditur Deitatis? Quia à lumine fidei, in fulgorem speciei? Quia à splendore naturæ in lucem gratiæ, postque tantæ gloriæ, ut ex illuminationis incandescit fulgore, transeamus namque in claritatem visionis beatificæ? Denique à claritate in claritatem; quia tametsi fulgores sint animæ, tunc etiam corpori *posteriores gloriæ*, donec per datum opitium, per donum perfectum descendens à Patre luminum, occurramus in virum perfectum? Videtis si lubet, N. Antelm. hic. Belle quidem: sed maiora latent. *Revelata facie:* quia non sicut Moyse ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filij Israël. Patet: Transfigurato Domino, apparuit & Moyse. Perpicua species! In Moyse gloriæ, quam fuerant contemplati Israëlita, præfigurata erat gloriæ Domini in Thabore. Apparuit Moyse, dum ille iussit ut Sol; verò dum loquens de excessu, *quam Dominus complecturus erat in Ierusalém.* De morte vite loquitur, dum gloriæ hominis completa lucide exprimitur; quippe per Salvatoris ignominiosam mortem, auferendum erat faciei velamen: ita ut velum corporis à summo usque decursum scissum, ostenderet omnibus in anima templo perspicue sancta-Sanctorum. Corpus ex argilla humana erat lagena animata, vas admirabile superioris signi. Erat lapsus ignivoma inclusa in medio cruce, uti lutea lagena: atque doloribus complosa lagena corporis, fulserunt oculis, vel obtusis audique lampades. In cruce quasi abscondito vultu præ dolore; in clivo Thaboris remoto velamine;

Exod. 33. 23.

Verbum Dei caro factum, cognoscitur Deus ab homine, & in carne.

Quomodo de claritate in claritatem transfigurabimur? 1. Petri. 1. 11.

Luc. 9. 31. Per mortem Christi facti scilicet est gloriæ velamen expressit, in Transfiguratione.

Transit homo à claritate in claritatem.

Quare?

Tertul.

Cornel. Alap.

Transformatio corporum prospecta in cornibus Christi gloriæ.

2. Cor. 3. 7. Alap.

non autem quasi vas templi contractum, sed tanquam lumen sine velamine obiectum.

13. Silenorum imagines, quasi divina in occulto, ab Antiquis colebantur: de quibus consule Pisse Tom. 1. Tract. de *Eucharistia*: Cornel. Alap. in *Exod.* 38. v. 8. & Pierium Valer. lib. 6. cap. 14. Visebantur isthæ effigies; imaginatiliæ quadam scilicet, ita coninnatasur diduci, & explicari possent divina latentia, in illaque humanâ figurâ misericordie inclusa. Ubi clausæ erant, nihil aliud, quam hominis speciem ostentabant: ubi verò aperiebantur, venerabile Numen exerebant. Gloriæ earum abintus circumamictarum splendorebus, & coruscantibus copiosis radijs circumcirca ebullientibus. Hodie, & altiori mysterio, his similes secularium plerumque lustrantur in larario. Idea sanè perillustri! Sed unde hoc, nisi de nostris Sacramentis? Christus in forma Dei erat, quanvis in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo: siquidem etiam divinitatem umbræ corporis occultavit: in ipso omnis plenitudo divinitatis inhabitat corporaliter. Includa perstringitur gloriæ in interiora animæ, apparente illo, sicut ceteri hominum: numen habet simulachrum, transfiguratione corporis aperiendum; atque in Thabore simulac custodiam dirupit claritas, apparuit & propalam ignota Deitas. Hominiibus æquiparabatur, qui plusquam homo, uti Filius Dei. Resplenduit facies eius sicut Sol, vestimenta albicant sicut nix; & lumen resulcit in illius obsecratis habitaculo, qui propter hominem habitu inventus ut homo: ut homo purus (eius transfiguratione donum in membra exprimentem) transformaretur, in corpore claritatis & pulchritudinis sue.

14. Propositum indicat Doctor Gentium, ut totum dilucidetur testimonium. *Secundum operationem*, (ait) *qua etiam possit subijcere sibi omnia.* Sed qualia? Corpus & animam: idest, vincere potentem mortem animæ & corporis, secundum operationem sui corporis claritatis. Subiecerat mortem, quæ hominem exterminaverat peccati stimulis: verum mors prævalebat in corpus rabida corruptionis naturæ iaculo. Iam portio nobilior (quantumvis iaceret in doloribus terrestri fabrica) auferit libera. Omnia ergo subijcienda, ut perfecta sint opera: atque Salvator irradians nubem corporis, apparuit transfiguratus; ut configuraretur corpori incorruptibili corruptibile corpus. Formatur mortale. Reformatur: apparet ergo Christus gloriosus ut Sol, ut caro nostra requiescat singulariter in spe. *Quid adhuc murmurat; caro miseræ!* dicam cum Bernardo Serm.

Silenorū simulacra quæ in.

Quanvis Christus inventus ut homo, in illo corpore aliter habitavit. Deitatis plenitudo.

Philip. 3. 21.

Dum Christus fuerit ut Sol, caro nostra requiescit in spe.

Bern.

2. de *Verb. Isai.* Quid ultra realitatis, & adversus spiritum concupisisti? Ioinica es, & æmula, fatagens gloriæ per contraria opera. Noli æmulari in malignantibus. Si te in servitute redigit, in tuo genere non minus tua interest, quam ipsius. Quid quereris? Frustra quereris: reformabit, qui te formavit: & ita omnia subijcet, ut cum appareat ipsius regnum, cor & caro exultent in Deum vivum: siquidem ille ipse (ut possit subijcere omnia) qui corpus mortis subiecit; secundum operationem configuravit corporis claritati.

15. Sed inquires: Quo pacto mors succumbit, dum in corpus aquare prævalet? Quo modo victa, nacta victoria? Victus victus, & victor posttratus? Utique: Pauli verba scrutare. *Cum autem mortali hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorta est mors in victoria.* Si mors victrix ubi profecto mors mortis? Modò levi manu. Est certocertius in corpore mors & mors: quapropter sermo dicit: *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos:* quia adhuc devicto mortis aculeo, clamant sub altari cadavera subiecta mortis imperio. Mors prima est separatio animæ rationalis à corpore. Mors secunda ruina corporis in pulvere. Vicit mors hominem, & ostendendo mortalem, & signando corruptibilem. Cum mortale hoc induerit immortalitatem, quid? Gloriæ vivificabit mortalia corpora nostra. Assuetæ triumphis, sepeliebatur mors cadavera in tenebris. Minime vivificanda præsumpsit, dum Salvator configurari claritati decrevit & notum, quo viderit gloriola humiliata cadavera; mors victrix victa lugebit absorpta. Consulamini invicem in verbis istis; siquidem apparevit consummatio perfectissimi operis Deitatis.